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Anotace

Práce se zaměřuje na proces implementace WMS v prostředí SAP. Zabývá se porovnáním

procesů uvnitř podnikového skladu před implementací a po implementaci systému řízení

pomocí již zmíněného systému.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je implementace WMS v prostředí SAP ve vybrané

společnosti. WMS je zkratka pro Warehouse Management System, což lze volně přeložit

jako systém pro řízení skladu. WMS systém lze prakticky aplikovat do každého ERP

systému. ERP je zkratka pro Enterprise Resource Planning, což lze volně přeložit jako

podnikový plánovací systém. V tomto systému lze provádět všechny úkony, které

souvisejí s chodem celého podniku. Mezi tyto úkony patří například: plánování zakázek,

personalistika, řízení skladu, objednávání materiálů a další. Práce se však zabývá ERP

systémem SAP. Sklady řízené systémem v dnešní době nabývají stále větší oblibě.

Důvodů pro implementaci systému je několik. Jedním z nich je například zefektivnění

procesů ve skladu nebo 100% přehled o všech skladových pohybech. Důvodem

zefektivňování procesů ve skladu je mnoho. Se stále se zvyšující výrobou vznikají

požadavky na efektivní skladování a tím pádem na snižování nákladů. Dále systém

umožňuje například lépe plánovat objednávky materiálu a hlídat stanovené hladiny

množství kusů pro jednotlivé materiály. Systém také dokáže na základě zadaných dat

automaticky generovat příkazy k objednávání materiálů. Vše však záleží na dispozicích

a potřebách jednotlivého skladu. Každý sklad je jedinečný a proto i nastavení systému je

jiné. Společnost tak nemusí využít všech možností a funkcí modulu Material

Management, v němž je WMS zakládán, ale může si pouze vybrat jaké funkce bude

potřebovat a ty pak implementovat.

Bakalářská práce v první části bude zmiňovat v obecné rovině skladování, logistiku,

možnosti automatické identifikace zboží a představí podnikový systém SAP. Druhá část

se bude věnovat podrobné analýze skladových procesů před a po implementaci WMS.

Rozebere jednotlivé procesy ve skladu, jako je například: příjem materiálu, zaskladnění,

vychystání a další. Ve třetí části bakalářská práce zhodnotí skladové procesy před a po

implementaci systému a nabídne možné úpravy na zlepšení v novém systému.

Cílem práce je popsat proces implementace Warehouse Management Systemu v prostředí

SAPu ve vybrané společnosti ve formě dostatečně srozumitelné pro člověka se základním

logistickým povědomím doplněné o obrázky pro lepší názornost, porozumění a zároveň

porovnat procesy před a po implementaci.
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1 SKLADOVÁNÍ A ŘÍZENÍ SKLADOVÝCH PROCESŮ

V první kapitole se práce zabývá obecnými definicemi logistiky a skladování. Dále

podává základní přehled o automatické identifikaci zboží. Čárový kód je dále nutný pro

fungován Full WM. Poslední část kapitoly je věnována ERP systému SAP, ve kterém

jsou zpracovávány a tvořeny všechny procesy automatického řízení skladu.

1.1 Logistika

Logistika se zabývá procesy, jejichž cílem je přemisťování věcí nebo informací v prostoru

a čase. Logistika tyto procesy dále hodnotí dle různých kritérií. Mezi nejčastější kritéria

hodnocení logistiky je spotřeba času potřebná pro dokončení nějaké operace a výše

nákladů s touto operací spojených. Smyslem logistiky je tak hledat a zkoumat různá

řešení, díky nímž lze snižovat náklady jako časové tak peněžní za účelem zvýšení

efektivity celého procesu. [1]

Původ slova logistika s největší pravděpodobností odvozen z řeckého slova logistikon,

což znamená rozum či důmysl nebo slova logos = rozum, myšlenka, pravidlo, smysl. [2]

Logistiku jako takovou definovali v USA na půdě National Council of Physical

Distribution Management, kde jí definovali jako ,,proces plánování, realizace a řízení

účinného nákladově efektivního toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových

výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou,

ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům, předvídání poptávky, distribuci informací,

kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci s vráceným zbožím,

dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [2, s. 32]

1.2 Metody využívané v logistice

Jedním z úkolů logistiky ve spolupráci s LEAN managementem je i upozorňovat na úzká

místa toku materiálů. Úzká místa se mohou vyskytovat v celém řetězci a to konkrétně od

prvotní myšlenky zpracování nějakého nápadu až po například dodání finálního výrobku

zákazníkovi. Proto je nutné využívat některé z metod jejich nalezení a eliminování. [3]
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1.3 Skladování

Sklady a skladování tvoří jednu z nejdůležitějších částí logistických procesů. Tvoří

propojovací článek mezi výrobcem a zákazníkem. Nemusí však tvořit spojovací most

mezi těmito dvěma subjekty, nýbrž hrají velmi důležitou roli i uvnitř podnikových

procesů. Jak již název napovídá, tak skladování zabezpečuje uskladnění výrobků buď

v místě jejich vzniku, v místě jejich spotřeby nebo defacto kdekoliv v celém logistickém

řetězci. Sklad jako takový je důležitým článkem pro potřebu překlenutí určitého času

a prostoru. Informace za skladů pak poskytují danému managementu podniku mnoho

potřebných informací o zboží či materiálech. Mezi takové informace například patří:

počet kusů, disponibilní množství, expirace, ložení a další. 750 000, tolik zhruba je

odhadem na světě různých skladovacích zařízení. Počítá se do toho však vše od skladů

v rámci prodejen až po moderní automaticky řízené sklady. [4]

1.3.1 Funkce skladování

Důvodů, proč věci skladovat, je mnoho. Lze je však rozdělit do třech základních skupin.

Jedná se o činnosti, které zajišťují přesun a uskladnění materiálů a s tím i související

přenos informací. [4]

Přesun produktů:

▪ příjem,

▪ přesun,

▪ kompletace,

▪ překládka,

▪ expedice.

Uskladnění produktů:

▪ přechodné uskladnění,

▪ časově omezené uskladnění.

Přenos informací:

▪ stav zásob,

▪ umístění zásob,

▪ využití skladový prostor.
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1.4 Čárový kód

Čárový kód je základním kamenem při automatické identifikaci zboží, výrobků

a polotovarů. Jedná se o vůbec nejrozšířenější prostředek automatické identifikace na

světě. Termín automatická identifikace znamená to, že může nahrávat data po počítače

bez nutnosti vypisování je ručně na klávesnici, ale pomocí jednoduchého snímání čtečkou

nebo skenerem. [5]

1.4.1 Konstrukce čárového kódu

Čárový kód je tvořen zpravidla sekvencí černých svislých čár. Čáry a mezery mají přesně

definovanou šířku a to z toho důvodu, že každý znak má přesně definovanou tloušťku

nejenom černé, ale i bílé čáry. Nositelem informací je tak kód jako celek. Čáry jsou pak

při jejich čtení čtecím zařízením transformovány na elektrické impulzy. Ty pak na základě

tabulky příslušných kombinací znaků určí, o jaký znak se jedná. Proto je důležité, při

jakékoliv grafické úpravě, respektovat definovanou tloušťku čáry a nijak ji neupravovat.

Hrozilo by znemožnění nebo nesprávné přečtení kódu. Z výše uvedeného popisu tak

vyplívá, že pro správné čtení není důležitá výška kódu, ale jeho tloušťka, poměr stran

a barevné odlišení. Velmi důležité jsou krajní skupiny čar, které slouží k definování

znaků start a stop. Z důvodu snadného rozpoznání těchto znaků čtecím zařízením je před

a za každým čárovým kódem tzv. světlé pásmo, do kterého nelze umisťovat text ani jiné

grafické doplňky. [6]

Výhody čárového kódu:

▪ přesnost,

▪ rychlost,

▪ flexibilita – lze je tisknout téměř kamkoliv,

▪ cena.

Nevýhody čárového kódu:

▪ nutnost dobré čitelnost kódu,

▪ omezené množství informací obsažené v něm,

▪ dobré světelné podmínky,

▪ nemožnost skenovat přes některé materiály.
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1.4.2 Typy kódů

EAN

Zkratka EAN vznikla ze slovního spojení European Article Number, což lze přeložit jak

evropské číslo zboží. Nejpoužívanějším typem je EAN-13, který je stejně jako ostatní

druhy přesně definován standardizační organizací GS1. EAN-13 označuje širokou škálu

jednotlivých druhů zboří. Z jeho znění lze vyčíst jakým způsobem se užívá dané zboží


[…]


terminály fungují s novou úpravou. Práce je nyní jednodušší a rychlejší.
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4.1.6 Čárový kód na zakázce

Popis situace

Zakázky jsou do terminálu zadávány ručně, přes numerickou klávesnici. Číslo zakázky

je opisováno ze zakázkového listu nebo z tabule zakázek umístěné ve skladu. Může se

však snadno stát, že dojde k chybnému přečtení čísla a je nutné jeho zadání několikrát

opakovat.

Řešení

Terminál umožňuje načtení zakázky čárovým kódem. Řešením by tedy bylo, nastavení

v systému tisk hlavičky zakázky tak, aby kromě všech potřebných údajů zakázky zde bylo

i automaticky natisknuto číslo zakázky ve formě čárového kódu. Dojde ke zjednodušení

a urychlení procesu zadávání zakázky do terminálu i lepší orientaci během konsolidace

zakázek.

Stav realizace

Návrh řešení byl již ve společnosti podán, ale z finančních důvodů zamítnut.

4.1.7 Znak u vratek

Popis situace

Vracení materiálu z výroby je možné pouze v již zmiňovaných integrách. Ty jsou

narovnané na sobě maximálně ve 4 vrstvách. Proces vrácení z výroby je již popsán

v předešlé části práce, tak zde není znovu popsán celý proces, ale pouze jeho možná

úprava. Pozici, na kterou byl vytvořen skladový příkaz, zjistí skladník až v okamžiku, kde

načte příslušný SAPový štítek, vidí jen číslo materiálu. Vždy však postupuje od vrchní

bedny, a tak s celým vozíkem vratek přechází po skladu k požadovanému místu. Materiál

vrátí na pozici a načítá další štítek. Často se však stane, že další vrácený materiál leží na

druhé straně skladu a skladník tak často musí přecházet z jedné strany skladu na druhou.
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 Tím je zbytečně ztrácen čas, který by jinak mohl být využit smysluplnější činností, než

zbytečným chozením po skladu. Vizuální nákres aktuální situace:

Řešení

Takto vzniklou situaci, by však šlo celkem jednoduše vyřešit. V okamžiku, kde je

vytvořen příkaz na vrácení materiálu do skladu, by došlo k natisknutí systémem vybrané

pozice na vratkový štítek. Na štítku je ještě volné místo, tak by neměl vzniknout problém

s umístěním na něj. Dále by existovali 2 možnosti dalšího pokračování procesu. První

možností by bylo, že ve výrobě by vratky nemíchaly všechny na jeden převážecí vozík,

ale podle polohy umístění ve skladu. Skladové pozice totiž nesou označení podle jejich

umístění v areálu a znakem, který nese tuto informaci je vždy první písmeno označení

pozice. Pro lepší vizuální přehlednost uvádím následující příklad:

Obr. 3.1 Vratky_současný stav

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 3.2 Skladové pozice

Zdroj: vlastní zpracování
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Dle tohoto znaku by se bedny rovnaly na převážecí vozíky podle rozlišovacího znaku.

Konkrétně by tedy všechny vratky začínajícím například písmenem V byly na jednom

přepravním vozíku. Viz nákres:

Pokud by toto první řešení nebylo akceptováno z důvodu vytížení pracovníků ve výrobě,

existuje zde i druhá možnost, jak situaci vyřešit. Vratky by byly rovnány stejně jako

dosud, ale skladníci by pouhým pohledem na integry na přepravním vozíku viděli, kam

mají dané materiály zaskladnit a mohli by dle toho zvolit optimální trasu rozvozu na

pozice a to tak, aby nechodili co nejmenší vzdálenost a se zaskladňování vratek tak strávili

méně času.

Stav realizace

Návrh řešení byl již ve společnosti podán, v termínu odevzdání práce však nebyl ještě

známý výsledek.

Obr. 3.3 Vratky_návrh

Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Práce měla za cíl porovnat procesy ve skladu před a po zavedení systému WMS. Po

zhodnocení fungování procesů před je závěr takový, že nyní jsou procesy narovnanější

a práce je jednodušší. U většiny procesů došlo ke zjednodušení práce skladníků

a eliminaci mnoha chyb, které mohly vznikat před implementací. Jediný proces, které je

složitější je příjem materiálu do skladu, který je podstatně složitější, než byl před. Pro

potřebu této bakalářské práce byl vypracován průzkum, který vyplnili všichni skladníci,

kteří pracovali ve skladu před i po implementaci WMS. Po vyhodnocení všech odpovědí

bylo dosaženo závěru, že fungování procesů ve skladu po implementaci WMS je lepší

a rychlejší. Došlo zejména k odstranění velké papírové zátěže a zefektivnění práce.

Hlavním důvodem pro zavedení systému však primárně nebyla finanční či jiná úspora,

ale zvýšení přehledu o tocích materiálů, jejich umístění ve skladu a odstranění zátěže při

sledování FIFO & FEFO. Na druhou stranu se nic neobejde bez větších či menších

problémů. Velké problémy, zejména systémové, se povedlo odstranit během prvních

dvou týdnů po spuštění. Menší problémy vyplouvají na povrch až časem. Na některé

z nich je upozorněno a jsou v práci podrobně popsány. U každého z nich je přiloženo

i možné řešení celé situace. Celkově však implementace byla správným krokem, i když

zde stále existuje spousta malých či větších problémů, které ještě nejsou zcela vyřešené

a neumožňují tak plné využití potenciálu WMS.
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SEZNAM ZKRATEK

BP Bakalářská práce

EPŠ Elektronická průvodka šarže

FEFO First Expired, First Out

FIFO First In, First Out

MD Master Data

MM Material Management

OK Originální karton

SAP Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverarbeitung

VZV Vysokozdvižný vozík

WM Warehouse management

WMS Warehouse management system
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