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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Daniel Vanický

Implementace WMS v prostředí SAP ve vybrané společnosti

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2021/2022

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

Posudek je zpracován na základě elektronické verze bakalářské práce.

Zadáním měl student porovnat procesy před a po implementaci systému řízení skladu v prostředí

podnikového informačního systému SAP.

Struktura práce odpovídá zadání. V první kapitole se autor věnuje skladování jako takovému a řízení

skladových procesů. Uvádí zde i možnosti automatického získávání informací a informační podporou.

Druhá kapitola je uvádí analýzu procesů před a po implementaci systému WMS včetně vlastního

zavedení WMS. Třetí kapitola je hodnotící, jednotlivá dílčí hodnocení jsou z pohledu jednotlivých

typických skladovacích činností. Ve čtvrté kapitole autor navrhuje možná zlepření vybraných procesů

po implementaci WMS.

Je škoda, že v popisu systému SAP není uvedena alespoň základní bloková struktura systému a

vazby. Analytická část je spíše popisná, zabývá se jednotlivými dílčími aktivitami, přehlednosti by zde

přispěl zastřešující systémový pohled. V rámci hodnocení nového systému pracovníky skladu je

rozporuplné autorem uváděné zvýšení časové náročnosti o 2/3 a pracovníky uváděná rychlost jako

klad. V závěrečná kapitola je opět především popisná, opět zde postrádám alespoň grafické zobrazení

jednotlivých procesů a jejich vazeb. Je škoda, že ve svých hodnotících závěrech autor neuvedl

ekonomický pohled, tedy např. úsporu prostřeků, návratnost nákladů pro zavední navrhovaného

opatření a pod.

Formálně je práce zpracována přehledně, autor se bohužel nebyhnul některým prohřeškům (např

zarovnání číselných údajů v tabulkách na střed místo podle řádů, některé tabulky jsou vloženy jako

obrázek - např. Tab. 3.1). Seznam zkratek ve více případech uvádí pouze anglický text. Tyto ale namají

vliv na celkové vyznění práce.

V rámci obhajoby bakalářské práce doporučuji, aby se autor zaměřil i na následující oblasti:

* Čím lze vysvětlit autorem uváděné zvýšení časové náročnosti příjmu materiálu (což je zhoršení) a

pracovníky skladu uváděná rychlost jako klad?

* Jaká by byla návratnost doplnění čárového kódu (kap. 4.1.6)?

Předloženou bakalářskou prací autor prokázal naplnění profilu studovaného programu a jeho

specializace.

24. květen 2022

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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